Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/0

3
/2

0
2
6
 1

0
:2

3
:1

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

2
-0

1
3
8

PROJETO DE INDICAÇÃO: 036/2026

Sugere ao Poder Executivo a adoção de
Anteprojeto de Lei que cria a Clínica Municipal da
Pessoa Idosa de Maracanaú e estabelece diretrizes
para o atendimento especializado à terceira idade.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º Fica instituída a Clínica Municipal da Pessoa Idosa de Maracanaú, equipamento
público de saúde destinado ao atendimento especializado, multidisciplinar e humanizado
de cidadãos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

Art. 2º A Clínica Municipal da Pessoa Idosa terá como diretrizes:
I – O atendimento integral à saúde do idoso, focado na prevenção, diagnóstico precoce e
reabilitação;
II – A oferta de especialidades médicas essenciais ao envelhecimento, tais como
Geriatria, Cardiologia, Reumatologia, Angiologia e Oftalmologia;
III – A assistência multidisciplinar envolvendo Fisioterapia Gerontológica, Nutrição,
Psicologia, Fonoaudiologia e Assistência Social;
IV – A implementação de programas de estímulo cognitivo e prevenção de doenças
degenerativas, como Alzheimer e Parkinson.

Art. 3º A unidade deverá possuir infraestrutura física totalmente adaptada às normas de
acessibilidade, com sinalização adequada, pisos antiderrapantes e mobiliário ergonômico
para a terceira idade.

Art. 4º O Poder Executivo poderá firmar parcerias e convênios para a viabilização técnica
e operacional da unidade.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 02/03/2026
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.91

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A presente proposta fundamenta-se na necessidade de Maracanaú avançar nas políticas
de proteção à terceira idade. O modelo de Clínica da Pessoa Idosa, com sucesso

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

comprovado em municípios como Olinda (PE), demonstra que o atendimento
especializado reduz significativamente as complicações de saúde que levam a
internações hospitalares prolongadas.
Muitas vezes, o idoso encontra dificuldades no sistema de saúde comum devido à
lentidão nos agendamentos de especialidades e à falta de um olhar geriátrico integrado.
Com a criação desta Clínica, garantimos que o cidadão maracanauense que tanto
contribuiu para nossa cidade tenha um envelhecimento com dignidade, respeito e
assistência médica de alta qualidade.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13462

Pág: 2 de 2